Anno 131. dies annunciationis erat dies Sabbathi. Anno 132. dies annunciationis erat dies Lunæ. Anno 133. dies annunciationis erat dies Martis. Anno 134. dies annunciationis erat dies Mercurii. Anno 135. dies annunciationis erat dies Iouis. Anno 136. dies annunciationis erat dies Sabbathi. Anno 137. dies annunciationis erat dies Dominica. Anno 138. dies annunciationis erat dies Lunæ. Anno 139. dies annunciationis erat dies Martis. Anno 140. Christi dies annunciationis erat dies Iouis. Anno 141. Christi dies annunciationis erat dies Veneris, & ex hac parte poterat Christus mori illo anno, si adhuc viveret die Annunciationis, sed obstat luna quia erat tunc luna prima mensis primi Iudæorum, Christus tamen mortuus est luna decima quinta mensis primi, scilicet die primo azymorum. Anno 142. dies annunciationis erat dies Sabbathi. Anno 143. Christi dies annunciationis erat dies Dominica. Anno 144. Christi dies annunciationis erat dies Martis. Anno 145. Christi erat dies annunciationis erat dies Mercurii. Anno 146. Christi dies annunciationis erat dies Iouis. Anno 147. Christi dies annunciationis dies Veneris, & ex hac parte poterat Christus illo anno mori die annunciationis si adhuc viveret, sed non consonat luna, quia erat tunc luna sexta mensis primi, Christus tamen mortuus est luna decima quinta mensis primi.

Anno 148. Christi dies annunciationis erat dies Dominica. Anno 149. Christi dies annunciationis erat dies Lunæ. Anno 150. Christi dies annunciationis erat dies Martis. Anno 151. Christi dies annunciationis erat dies Mercurii. Anno 152. Christi dies annunciationis erat dies Veneris, & ex hac parte, si adhuc viveret Christus, poterat illo anno mori die annunciationis, sed obstat sibi luna secunda mensis primi. Christus tamen mortuus est luna decima quinta primi mensis. Anno 153. Christi dies annunciationis erat dies Sabbathi. Anno 154. Christi dies annunciationis erat dies Dominica. Anno 155. Christi dies annunciationis erat dies Lunæ. Anno 156. Christi dies annunciationis erat dies Mercurii. Anno 157. Christi dies annunciationis erat dies Iouis. Anno 158. Christi dies annunciationis erat dies Veneris, & ex hac parte poterat Christus mori illo anno die annunciationis, si adhuc viveret, sed obstat sibi luna, quia erat tunc luna octava, Christus tamen mortuus est luna 15. Anno 159. Christi dies annunciationis fuit dies Sabbathi. Anno 160. Christi dies annunciationis fuit dies Lunæ. Anno 161. Christi dies annunciationis fuit dies Martis. Anno 162. Christi dies annunciationis fuit dies Mercurii. Anno 163. Christi dies annunciationis fuit dies Iouis. Anno 164. Christi dies annunciationis fuit dies Sabbathi. Anno 165. Christi dies annunciationis fuit dies Dominica. Anno 166. Christi dies annunciationis erat dies Lunæ. Anno 167. dies annunciationis erat dies Martis. Anno 168. dies annunciationis erat dies Iouis. Anno 169. dies annunciationis erat dies Veneris, & ex hac parte poterat Christus mori illo anno die annunciationis, si adhuc viveret, sed non co-

A Ionabar luna, quia tunc erat luna decima mensis primi, Christus tamen mortuus est luna 15. Anno 170. Christi dies annunciationis erat dies Sabbathi. Anno 171. Christi dies annunciationis erat dies Dominica. Anno 172. Christi dies annunciationis erat dies Martis. Anno 173. Christi dies annunciationis erat dies Mercurii. Anno 174. dies annunciationis erat dies Iouis. Anno 175. Christi dies annunciationis erat dies Veneris, & erat tunc luna decimaquinta mensis primi Iudæorum; ideo iste fuit primus annus in quo Christus poterat mori die annunciationis, quia tunc erat in die illa dies Veneris, & luna, 15. mensis primi, & erat primus dies azymorum, ideo dato quod Christus vixisset 175. annis in nullo anno potuisset mori in die annunciationis nisi in isto ultimo anno.

B Hæc autem nobis inducta sunt, ut appareat manifeste præsuppositis principiis Evangelicis, quæ verissima sunt, & illatione astrologica, quæ necessaria est, quod Christus non potuerit mori die annunciationis virginis, sicut aliqui opinantur, cum nemo de Christianis asserat Christum annum 40. attingisse. Secunda pars conclusionis est, quod necesse est Christum dici fuisse mortuum die tertia Aprilis. Quod patet, quia supra ostendimus ex principiis Evangelicis Christum non fuisse mortuum ante annum trigessimum, nec post annum quinqueagesimum, sed inter illos. Etiam probatum est, quod inter istos annos non fuerunt, nisi quatuor, in quibus Christus posset mori, scilicet annus trigessimus, & trigessimus septimus, & trigessimus octauus, & quadragessimus septimus, quia in istis solis luna 15. accidit in die Veneris, quod requirebatur ad mortem Christi. Si autem diceremus Christum mortuum fuisse anno 47. mors sua esset trigessimaprima die Martii, quia tunc erat luna 15. vt supra probatum est. Si autem dicamus, quod mortuus est anno 38. mors sua esset die quarta Aprilis, quia tunc erat luna 15. Si vero dicatur mortuus anno 37. erit mors sua die 19. Aprilis, quia tunc erat luna 15. mensis primi. Si autem asseramus illum fuisse mortuum anno 33. fuit mors sua die tertia Aprilis, quia tunc erat luna 15. mensis primi Iudæorum, Christus tamen mortuus est anno 33. & non in alio, vt supra probatum est, quia nemo dubitat de morte Christi, nisi pro tribus annis, pro anno 32. 33. & 34. ergo nulla alia die Christus mortuus est, nisi die 3. Aprilis, quod intendebat conclusio.

CAPITVLVM XVII.

In quo ponit auctor septem argumenta quæ ab aduersariis sunt contra eum.

C **N**unc manet nobis respondendum ad aliquas obiectiones quas quidam faciunt. Prima contra assignationem diei mortis Domini, scilicet, quod non fuerit 3. die Aprilis, sed quod fuerit 25. Martii, quia Aug. 18. de Ciui. Dei. circa finem dicit Christum fuisse mortuum 8. Calend. Aprilis, sc. die viceimaquinta Martii, & illa est dies annunciationis Virginis, ideo volunt, quod die illa Beata Virginis mortuus fuerit. Item dicit idem August. quod Christus eadem die conceptus, & passus est, sed constat Christum conceptum fuisse 8. Calendas Aprilis, scilicet 25. Martii: ergo eadem die mortuus est. Patet hoc, quia computando ab illo die vsque ad natalem Domini, complentur nouem menses, & istud est tempus, quo regulariter fetus manet in utero, licet duo alii termini sint, vnus anticipationis alius posteriorationis, sed non nascuntur regulariter fetus in illis, sicut in nono mense expleto. Item est alia auctoritas August. in libro de Trini. quod Ecclesiæ auctoritas obseruat ab antiquo Christum mortuum fuisse 8. Calendas Aprilis: Item obiiciunt, quod opera Augu. sunt approbata ab Ecclesia, vt patet in Decr. 15. di. c. S. Roman. Ecclesia. vbi Papa Gelasius approbat illa cum multis aliis libris sanctorum, & doctorum virorum, & tamen contra approbata per ecclesiam nulli homini licet loqui.

Etiam obiiciunt alii, quod in Calendariis antiquis, & in Calendariis beati Isidori reperitur, quod die 25. Martii, sc. 8. Calendas Aprilis intulatur, Passio Domini, & ponitur ibi tanquam festum illius diei, & 27. Martii. sc. 6. Calen. April. intulatur. Resurrectio Domini: ergo illa die mors Christi fuit. Item obiiciunt alii cõtra computationem astrologicam, quia cum vident, quod secundum computationem supra positam necessario, & manifeste sequitur impossibile fuisse Christum

fuisse mortuum, 25. Martii, dicunt quod error est in computatione ista, & prouenit ex eo, quod omittuntur dies bissextiles, qui tamen computantur ab Ecclesia in annis Christi.

Item obiiciunt alii cõtra eandem computationem astrologicam, quod errat, ex eo, quod post mortem Christi fuerunt factæ aliquæ correctiones, & emendationes in temporibus, sicut ab antiquo fiebant, & omissis illis computare est magnum errorem facere in calculo.

Alia similia obiiciunt multa. Sed quia illa minus habent de apparentia cum omnino sint sine ratione omittantur, quia iuxta Arist. 1. Eth. omnes opinioniones scrutari fortassis superua cum est, sed eas solum, quæ magis videntur habere apparentiam. Vnde ad has rationes solum respondebimus, quia per hæc patebit via ad omnia quæcunque obiici possent.

CAPITVLVM XVIII.

In quo auctor dicit quanta sit auctoritas August. & de differentia auctoritatis scripturarum, quibus necesse io ad hæc amemus, & quibus non. Et de fide historiarum quantum sit historis credendum, & quibus magis, & quibus minus.

AD primum dicendum, quod nos veneramus omnia scripta beati Augustini. tanquam viri sancti, & hominis doctissimi, & famosissimi inter viros ecclesiasticos, & seculares, & tamen in hac parte non assentimus ei. Nec ita auctoritas sua in hac parte captiuare debet ingenium nostrum, quod necesse sit ei in omnibus assentire, cum probatum fuerit supra rationibus necessariis manifestis, & ineuitabilibus impossibile fuisse Christum fuisse mortuum 8. Calendas Aprilis, siue 25. Martii, quod idem est, nisi viueret annis 175. ad minus, & in anno ultimo, scilicet 175. moreretur. In hoc autem nullam iniuriam ei facimus, nec aliquid de auctoritate, aut reuerentia eius tollimus, sed facimus sicut ipsemet nos docuit facere, & tantam ei reuerentiam exhibemus quãtam ipse sibi, & aliis æqualibus impendi voluit, & quantum ipse viuens aliis quos se excellentiores iudicabat, & profitebatur, exhibuit. Vnde ipse in epistola ad Vincentium Donatistam, & in epistola ad Hieronymum, & habetur in decretis di. 9. capit. ego illis solis, ait. Ego illis solis libris, qui canonice nominantur tantam noui dare auctoritatem, vt nullum auctoritatem eorum credam potuisse mentiri ceteros autem ita lego, vt quantacunque sanctitate polleant, non ideo credam, ita esse, quia ita illi senserunt. Et multa similia ibi ponit. Ecce qualiter solum vult August. debere adhiberi firmam fidem libris canonicis, id est, libris, qui sunt in canone Bibliæ, & de illis nullo modo licet contendere, an verum dicant: imo nec dubitare, sed quidquid dicant quantumcunque graue, vel alteum nobis videatur, ita tenendum est, ac si Deus nobis diceret. In scripturis autem hominum singularium qui loquuntur, vt homines quantacunque sapientiæ, & ingenii sint, & quantacunque sanctitatis, non est danda tanta auctoritas, sed scimus eos potuisse errare, ideo licet ipsi aliquid asserant, non est credendum necessario, quod ita sit, sed possumus magis aliis credere si videamus, quod melius probent, quasi tubulioris, & exercitatoris ingenii sint.

Ratio huius diuersitatis est, quia omnes illi, qui scripserunt libros contentos in Canone Bibliæ locuti sunt per Spiritum Sanctum, & nihil dicebant, nisi quod Spiritus sanctus mouebat eos. Et quia Spiritus sanctus non potest mentiri, impossibile est eos fuisse mentitos, & ob hoc cum istud nobis constet, necesse est illis accommodare fidem plenissimã sine aliqua dubitatione. Ceteri autem quorum scripta non continentur in canone Bibliæ, licet essent viri sanctissimi, scripserunt, vt homines probando, & improbando quantum vires ingenii, & exercitatio in doctrina eos potuit adiuuare. Et licet Deus interdum alicui illorum reuelaret aliqua secreta, nobis non constat, ideo omnia ab istis dicta, ita accipimus ac si solis viribus ingenii vterentur.

Nec multum in hoc sanctitati derogamus, cum constet quosdam, immo plurimos viros sanctissimos simplices valde fuisse. Alios autem seculares viros, & vitii aliquos deditos fuisse peritissimos, & altissimorum ingeniorum. Quapropter quorundam gentiliū scripta magis veneramus quam multorum Christianorum, licet quilibet Christianus ex me-

*Sancti
tati non
obstat
ignorantia,
&
simplici
tas*

A rito fidei omnes Gentiles excedat. De omnibus ergo his iudicamus, quod humano ingenio solo scripserunt omnia opuscula sua, constat tamen omnia humana ingenia faciliter posse decipi. ideo nulli hominum fidem damus, nisi in quantum bene probat, alioquin vocamus eum prophetam, id est, diuinorum secretorum concilium, quod Augusti. nunquam sibi ipsi vsurpauit, nec de se credi voluit. Non ergo est necesse nobis quæcunque Augu. dixerit credere, & quod postquam ipse aliquid asseruerit, qualecunque illud sit, non maneat nobis vterius alia inquisitio, an verum, vel falsum sit, etiam si manifestissima argumenta contra se habeat. Ita est in præfenti, vt probatum via necessaria, & suppositis fundamentis Euangelicis impossibile fuisse Christum mortuum fuisse 8. Calendas Aprilis, sc. 25. Martii potissime in anno 33. vel 34. ætatis sue inchoatis, de quibus magis dubitabatur. Licet ergo August. contrarium sentiat, non ideo tenendum est sic fuisse sicut ipse sentit, quia nemo est de obicientibus, qui solvere possit rationes oppositas, sed solum obicere nudam auctoritatem August. & istud nihil est facere.

August. errasse liber retractationum ostendit.

B Item constat, quod Augu. cum scriberet in multis errauit, & tamen quando ipse scribebat, ita putabat esse sicut scribebat, postea autem retractauit multa. Et verisimile est, quod non potuerit omnia retractare, in quibus errauerit, quia forte non occurrit sibi habere postea omnes libros, quos prius ediderat. Et est satis verisimile: quia, vt ait Isidorus in libro Ethymologiarum cap. de his, qui multa opuscula ediderunt, quod Augustinus tot scripserit libros, quot non occurrit homini tota vita sua, non solum scribere, sed nec etiam legere, ita forte in eo factum est, quia iam erat senex quando librum retractationum edidit, scilicet post alia opera sua.

Item potest dici aliter, quod dato, quod August. vidisset omnes libros suos ad emendandum illos si in aliquo minus bene continebat, adhuc non sequitur, quod omnia, quæ manerent post emendationem suam vera essent. Quia sicut Aug. antequam faceret librum retractationum, in multis errauerat tenens illas sententias falsas, quia nondum veritates oppositas inuenerat, ita facta emendatione, & retractatione poterant ei manere multæ sententiæ falsæ, quia adhuc nõdum inuenisset veritates illis oppositas, & tunc relinqueret illas sententias erroneas in libris, licet essent iam emendati.

Si autem hoc non concedas, necesse est, quod dicas, quod August. quando fecit librum retractationum sciebat omnes veritates, & nulla ignoratiã in eo erat, vel quod Deus ei reuelauerat omnia, in quibus errauerat ad hoc, quod illa emendaret. Primum nemo peritus concedet, quia istud est privilegiũ valde excellens. Nam cum Aug. in opusculis suis quasi innumeris tetigerit in omnibus rebus, vel de pluribus, de quibus euenit fieri considerationem, aut locutionem inter homines diceremus, quod Augu. sciuit veritates omnium rerum, & tamen hoc nulli homini, nisi Christo attribuimus.

C Secundum est satis alienum, & habet modicam apparentiam, quia nunquã legimus de aliquo viro perito, quod postquam scripserit aliqua opuscula, Deus reuelauerit ei illa, in quibus errauerat ad hoc, quod ea emendaret. Hoc autem nõ dato, necesse est dari, quod post retractationes factas ab Aug. potuerint manere aliqua erroneæ sententiæ non emendatæ, ideo sicut si Augustinus, nunquam fecisset libros retractationum licebat nobis dubitare de sententiis suis, an veræ essent, cum in veritate aliqua essent falsæ, ita & facta retractatione dubium nobis manet, vel manere potest de aliis, quas nõ retractauit, an veræ sint. Ideo quando inuenerimus aliquam rationem necessariam contra aliquam de assertionibus eius, licebit nobis non assentire assertioni suæ, sed magis contraire.

Item potest aliter dici, quod licet Augu. sciret omnes veritates, quod non confiteremur, & legeret omnes libros suos quod etiam non est firmum, poterat manere aliquid incorrectum, quia forte interdum circa aliqua non tam diligenter aduerteret, sicut aliis, & nobis sæpe accidit emendantibus opuscula ab aliis, vel à nobis confecta, quod aliquid, in quo est manifestus error manent incorrecta, non potentibus nobis ad omnia diligenter attendere.

Et ista est conditio hominis occupati, vt ait Gregorius primo Dialogorum, quod mentem suam curarum immensitas deuastat, quæ dum ad plura distenditur minor fit ad singula.

D Istud autem stat in beato August. nisi forte dicas, quod ipse omnia opera sua emendando viderit, & circa singula diligenter inspicerit. Sed hoc non solum non est certum, sed etiam nullo modo est verisimile, scilicet, quod ipse, qui tanta opera fecerit quanta non occurrit homini in tota vita sua legere, poterit postea in extremo vitæ suæ non solum circa singulos, sed etiam circa singulas librorum sententias, & propositiones diligenter disputando instare ad emendandum, quia istud non minoris occupationis, & laboris ac tædii esse videtur, quam ipsa opera de nouo conficere, ideo poterant isto modo multa manere in emendata in libris Aug. & cuiuscunque alterius viri doctissimi.

Aliquis dicit, quod prima ratio, siue solutio istarum, licet faciat quantum ad aliquos libros Augustini, tamen non facit in proposito, eo quod Aug. emendauit libros de Ciui. Dei. & retractauit aliquid de eis, vt patet in libro retractationum, & etiam in quodam Prologo, qui opponitur libro de Ciui. Dei, & est sumptus de ipso libro retractationum. Dicendum, quod verum est, quod illa solutio est generalis, quæ potest tangere multos de libris Augustini. & tamen quantum ad propositum specialiter faciunt duæ solutiones secundæ. Dicendum etiam, quod quomodocunque acciderit. non solum in libro de Ciuitate Dei manet ista sententiã de die mortis Domini in emendata, sed etiam aliqua alia. Vnde saltem in 15. & in 16. de Ciuit. Dei. sunt aliqua dicta, quæ sunt expresse contra textum Bibliæ, & tamen manent sic, & tamen de illis non suspicor euenisse adhuc errore Aug. sed errore librariorum. Vel forte, quia non potuit diligenter aduertere quid diceret, & postea quando emendaret etiam non attenderet diligenter sicut nobis, & fere omnibus hominibus accidere solitum est. Ad præmissa autem redeundo adhuc dicendum est, quod Aug. damus magnam auctoritatem propter duo, sc. propter excellentiam ingenii. Fuit quippe acutissimi ingenii. Vnde Hieronymus in libro de duodecim lectoribus postquam conditiones, & laudes ceterorum differuit, dicit de Aug. quod sicut aquila in excelsum aliquando eleuatur, aliquando in profundum demergitur. Sic etiam est vehemens studium circa sacram scripturam, & circa sapientiam sæculi, ex quibus ipse copiose, & veridice nouit loqui in eis, de quibus differuit. Ista tamen sententiã, de qua in præfenti agitur non potuit per aliquid istorum duorum colligi, vel saltem ipse non collegit ex aliquo istorum. Non quidem ex magnitudine ingenii, quia magnitudo ingenii proficit ad ea, quæ sunt pure naturalia, vel mathematica, & non dependet ex aliquo fundamento positiuo, sicut circa philosophiam, & mathematicam atque mathematicas disciplinas. Ista autem sententiã non pertinet pure ad aliquid istorum, quia dependet ex quibusdam fundamentis positiuis, sc. Euangelicis. Secundum autem exercitatio circa sacram scripturam proficit ad sciendum illa memoriter, & ad bene interpretandum, & concordandum dicta eius. Et tamen ista conclusio, nec continetur in canone sacre scripturæ, nec colligitur ex aliqua expositione alicuius textus eius, sed August. solum venatus est eam via historica, vt colligitur ex more scripturæ suæ 18. de Ciuit. Dei. quia posuit ibi nomina consulum Romanorum, qui tunc erant quando Christus mortuus est, & ex aliis scripturæ circumstantiis. In isto autem genere scripturæ facilis est auctoritas August. & cuiuscunque alterius quatumcunque viri doctissimi, qui rebus gestis non interfuerit. Non enim Augu. hoc asserit tanquam hæc fierent, esset præfens, sed quia ab aliis sic scriptum inuenit, vel quia communis opinio temporis sui ista erat, & circa hoc, ita potest errare vir peritissimus, & acutissimi ingenii sicut quilibet aliis minor, cum per viam historicam non sit fundamentũ certitudinis, nisi quantum ei libere fidem abhibere vouerimus. Sed tunc arguitur, quod nos destruimus fidẽ historiarum, quibus solitum est fidem adhiberi. Respondendum, quod cum res gestæ, & ista accidentia particularia proficiscantur à libera voluntate, vel saltem à causã cognita, non potest haberi cognitio de eis per causam necessariam, nec etiam circa talia ab aliquo maior probatio expectanda est, quia iuxta Aristotelem primo Ethicorum indisciplinati in vnoquoque genere artis maiorem expectere certitudinem quam ipsũ artis genus permittat. Ob hoc ergo cognitio istorum particularium gestorũ non potuit haberi, nisi adhibendo fidem per auctoritatem dicentis. Et si cõtingat, quod dicens sit talis, qui

August. nec sciuit oēs veritates quãdo composuit librum retractationum nec oēs errores reuelauit.

A errare non possit, scitur verum esse, quod dicitur necessario, non ex necessitate, quam in se habet res gesta, sed necessitate consequente, scilicet iste dixit, qui errare non potest, ergo necesse est verum esse, quod ille dixit. Et isto modo adhibemus fidem scripturæ sacræ. Nam licet continentur in sacra scriptura multa historica, vt de creatione mundi, & de diluuiio, & de diuisione linguarum, & de diuisione maris rubri, & transitu Iordanis, & statione, atque reuersione solis, quæ nõ solum habent causam ad hoc, quod probentur, sed etiam repugnant conditioni naturæ, quia tamen scripta fuerunt omnia hæc à prophetis, qui locuti sunt per Spiritum sanctum, adhibemus illis tantam fidem, ita vt dicamus impossibile fuisse scripsisse eorum auctorem, quia alias Spiritus sanctus mentiretur, per quem solum, & non per ingenium, nec per voluntatem humanam ista scripta sunt. Sic patet i. Petri i. scilicet. Non enim aliquando voluntate humana allata est propheta, sed Spiritu sancto dictante, sunt sancti Dei homines. Et ista est auctoritas omnium librorum sacræ scripturæ: tam noui quam veteris testamenti, qui Canonici appellantur. Et de istis dicit Augustinus, quod istis solis libris, qui Canonici appellantur tantam nouit fidem adhibere, vt credat auctores eorum non potuisse mentiri, in epistola ad Vincentium Donatistam, vt supra allegatum est. Si autem auctor historiae est talis, qui potest errare, historia ab eo scripta nõ sortitur fidem necessariam. Nam non apparet necessitas ex aliqua parte, scilicet, nec ex parte rei, quia ipsa secundum se ad vtrumque cõtingens erat, nec ex parte auctoris, quia ille mentiri, & decipi potuit, sed fides realis scripturæ est talis, vt nec assentire sit necessarium, nec dissentire sine causa apparente sit laudabile.

B Et tunc erit differentia magna inter historias, quia quanto aliqua historia à viro doctiori scripta fuerit, tanto maioris erit firmitatis, & tamen quantacumque fides adhibeat historici siue ex rerum verisimilitudine, siue propter auctoritatem, nunquam causant scientiam, vel sapientiam, sed opinionem, quia licet eis assentiamus, semper manet nobis formido ad oppositam partem. Et ob hoc si in talibus historiis ponatur aliquid quod omnino videatur impossibile, vel contrarium, licet per miraculum fieri poterit, modica vel nulla fides eis adhibetur, vt si in aliqua historia continetur, quod aliquo tempore turres volabant per aerem, vel Solum mouebatur motu contrario, scilicet, ab Occidente & Oriente, vel quod sol maneret immobilis, vel quod ignis esset frigidus; tali historia nulla adhibetur fides. Verum est autem, quod in historiis sacræ scripturæ aliqua similia, & maiora continentur, vt creatio sæculi, resuscitatio mortuorum, statio & reuersione solis, & natatio ferri, & similia, quia tamen auctor sacræ scripturæ est talis, qui mentiri non potest, scilicet Spiritus sanctus assentimus istis, quia scimus Deum hæc, & quælibet mirabiliora efficere potuisse, alia autem historiae si hæc, aut similia dixerint, & non habebant probationem ex sacra scriptura, reputabuntur ridicula. Ita igitur si beatus Augustinus scriberet historiam, & diceret quod aliquo tempore ignis fuit frigidus, vel quod mouebantur Stellæ à Septentrione in Meridiem, vel quod mulieres pariebant in quarto mense, vel in vigesimo, non adhibebimus ei fidem nec aliquis doctus vt diceret errorem esse non assentire August. circa talia propter auctoritatem suam, sed potius reputaretur leuis, qui talia crederet propter solam auctoritatem Augustini. In proposito autem sic est, quia B. Augu. dicit Christum fuisse mortuum 8. Calendas Aprilis, scilicet die 25. Martii. cum demonstrat ergo fuerit supra hoc repugnante nature, & fundamentis sacræ scripturæ in probatione necessaria, cui nemo respondere potest, sed obicere solum auctoritatem nudam August. & manere in contradictione, potissime cū ipse docuerit nos similiter agere talia, vt supra declaratum est. Nouit autem Deus qui scrutator est cordium, quod hoc nos mouit ad ponendum istam conclusionem repugnantem dictis Aug. non voluntas repugnandi Augu. vt per hoc aliquid esse videamur, non quidem hoc cum nequaquam digni discipuli essemus beatissimi Aug. qui totam ecclesiasticam doctrinam suo altissimo ingenio exornauit, sed desiderium capessendæ veritatis, quæ vbi cumque inueniatur naturaliter condeleat, vt pote bonum existens ipsius intellectus, & perfectio eius ad quam intellectus naturaliter mouetur iuxta Aristotelem in Metaphys. scilicet verum est bonum intellectus. Nos etiam cum in ista po-

sitione beati Augustini, aliquando fuimus, sed non piget veritatem inuenisse.

Sed tunc obijciunt, quomodo tu via astrologica, & ex præsuppositis Euangelicis inuenisti istam veritatem? nunquid August. nesciebat arguere, sicut tu? aut tu scis, quod ille nescierit, vt per hoc nos induxerit ad inconueniens videatur? Sed imperita prorsus, & calumniosa est ista argumentatio. Non enim nos conferimus Augustino: imo nec eius discipulos dignos esse profiteamur, quod vti nam aliquando esse mereamur. Sed nec ista argumentatio valet, si iste homo scit aliquam conclusionem, quam nesciuit August. ergo est sapientior Aug. quia fieri potest, quod aliquis homo non magna sapientia, nec ingenii circa Physicam, & Metaphysicam, aut Mathematicam sciat aliquam conclusionem, quam Augu. nescierit, & tamen forte scientia tota illius hominis continebit solum centum conclusiones, & scientia beati Augusti. continebit forte plusquam centum millia conclusionum. Et ita quotidie experimur, quod vnus homo parua peritia nouit aliquid quod non nouit vir peritissimus, & tamen ex hoc nõ iudicatur iste peritior illo, ita in præsentia conclusione fieri potuit. Nec ista solum est, sed etiam plurimas conclusiones, & veritates inuenit modernorum ætas, quas nondum inuenerat, nec excogitauerat antiquitas. Et recte quidem fit, quia iuxta Arist. in i. Ethic. tempus est bonus cooperato horum, & per tempus artium additameta facta sunt. Et sicut quidam peritus medicus dixit, homines nostri temporis ad antiquos comparantur, sicut pusillus homo positus collo gigantis ad ipsum gigantem. Nam pusillus ibi positus videt quidquid videt gigas, & insuper plus, & tamen si deponatur de collo gigantis, parum aut nihil videbit ad gigantem collatus. Ita & nos firmati super ingenia antiquorum, & opera eorum non esset admirandum: immo foret valde rationabile, si videremus quidquid illi viderunt, & insuper plus, licet hoc adhuc non profiteamur. Aliter potest dici, quod beatus Augustinus sciebat omnia fundamenta legis veteris, & nouæ, ex quibus nos arguimus, copiosius quam nos. Sciebat etiam viam astrologicam, quam nos tenuimus in argumentando, abundantius quam nos, & tamen nunquam contrigit eum delectere ingenium suum, ad considerandum circa istam illationem, sed contentus aliorum assertioni fidem dedit. Si tamen ipse conuertisset se ad faciendum istam illationem, habebat principia solidiora, ad illam faciendum quam nos habebamus. sæpe autem contingit nobis sic: imo fere quotidie, quod habentes sufficientia principia in aliqua arte circa aliquam conclusionem erremus in illa conclusione. Et hoc, quia conuertimus animum nostrum ad considerandum quid inferatur ex illis principis. Et ita nobis accidit circa istam conclusionem, sc. quod aliquo tempore, & multo tenuimus oppositam, scilicet quam tenet Aug. & tunc sciebamur principia vtriusque legis, suæ fundamenta vtriusque legis, quæ nunc scimus, & induximus. Sciebamur etiam viam astrologicam ad inferendum, quod intulimus, sed nunquam deueneramus in hanc cognitionem, vt scrutaremur ex principis dictis, quæ esset veritas circa hanc materiam, cum autem operam dedimus, inuenitum est, quia quilibet vir etiam non alti ingenii eruditus equaliter circa ista principia poterat inferre istam veritatem. Beatissimus Augustinus, licet altissimi ingenii, & eruditus plus quam mediocriter circa omnia hæc, cum esse occupatus circa alias considerationes altiores, & vtiliores, non accomodauit animum huic speculationi, sed confessus est traditionem priscorum, & ita non inuenit hanc veritatem. Quod nõ admirandum est, quia ita quotidie fit de multis aliis, quas inueniunt moderna ingenia.

CAPITVLVM XIX.

In quo respondet auctor ad rationem, & declarat, an Christus mortuus fuerit ea die, qua conceptus est.

SECVNDA ratio est ex alio dicto Aug. scilicet quod Christus mortuus est die illa, qua conceptus est. Aliquis responderet ad hoc concedendo antecedens, & negando consequentiam, scilicet quod licet Christus conceptus sit ea die, qua mortuus est, non sequitur, quod mortuus sit 8. Calendas Aprilis, siue 25. die Martii. Sed tunc obiceretur, quod à die 25.

Historia humana nannquam causat scientiam vel sapientiam sed opinionem.

Ætas modernorum vsuauit plurimam quam antea fuerit.

E

F

A
Termini
ni facti
tres sūt
in 7.
mensib.
et 9. et
in 11.

Martii vsque ad natalem Domini sunt 9. menses, ideo conceptus est 25. Martii, dicitur tunc isti, quod non tener ratio hæc, quia tres sunt termini natiuitatum factus, scilicet in septimo mense, & in nono, & in vndecimo, loquendo sic grosse non secundum præcisum Numerum dierum. Poterat autem Christus nasci in septimo mense, vel in vndecimo, & sic non tener argumentatio.

Sed dicendum, quod ista solutio non stat propter duo: primo quia hoc dato oporteret negari vñ de duobus, sc. vel quod natalis Domini fuerit die 25. Decembris, vel quod conceptio eius fuerit 8. Calen. Aprilis, siue 25. die Martii, cum inter vnum diem, & alterum sint nouem menses, qui est terminus communis, & medius, quo manet factus post conceptionem in vtero. Et tamen non est securum, nec rationabile negare aliquid istorum, eo quod ecclesia asserit vtrumque istorum, sc. quod Natalis Domini fuerit 25. Decembris, quia ibi assignat festum Natiuitatis, & celebrat, & credit illo die natum esse, & hoc tenet tota vniuersalis ecclesia diffusa per totum orbem, quæ tamen non errat, de quo magis dicitur infra in responsione ad tertium argumentum. Asserit etiam, quod conceptio Christi fuit 8. Calend. Aprilis, siue 25. die Martii, quia eadem die celebrat festum annunciationis, sc. quando Gabriel Angelus nunciauit virgini, quod conciperet, & pareret, & in ipsa hora, quando nunciatum est, conceptus fuit Christus, quia illico vt consentit Domina nostra verbis Angeli, dicens. Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, formatum est corpus eius de sanguinibus eius, vt tota mater ecclesia asserit. Neutrum ergo duorum negandum est. Secundo non conuenit ista solutio quantum ad præsens, quia sicut supra declaratum est in conclusione mortis Christi fuit die 3. Aprilis anno 33. ætatis eius inchoato, & non distat, nisi per decem dies à die annunciationis, sc. à 25. Martii non poterat autem esse, quod conciperetur die tertia Aprilis, & moreretur eadem, & nasceretur 25. die decembris, nisi esset natiuitas sua contra consuetum terminum naturæ. quod nemo catholicus vsque nunquam asserere visus est. Et patet hoc, quia inter 3. diem Aprilis, & 25. Decembris nec sunt septem menses, nec nouem, nec vndecim. Ideo respondendum est nobis aliter, sc. quod Christus non mortuus est in illa die, qua conceptus est anno reuoluto, sed decem diebus post conceptionem, quia non poterat mori eadem die, eo quod illa dies erat ante festum azymorum Iudæorum, & tamen Christus mortuus est die prima azymorum, vel secunda secundum computationem aliam, vt Euangelistæ testantur, & supra declaratum est. Si autem obiiciatur tunc, quod Aug. dicit eadem die Christum conceptum, & passum, dicendum sicut supra, sc. quod est assentiendum sibi in hoc, cum repugnet ista positio rationibus inconuincibilibus, & tamen non est mirandum, quod Aug. istud dicat, quia istud sequitur ex alio dicto suo, sc. quod mortuus est Christus octauo Calendas Aprilis, & tamen secundum positionem totius ecclesiæ constat Christum illa die fuisse conceptum, ideo consequens erat, vt diceret Christum conceptum fuisse ea die, qua mortuum. Et hoc, quia vno inconuenienti dato, multa contingunt. Isto etiam modo respondendum est ad alia dicta Aug. de hoc vbicumque reperiantur, quia in locis multis ista repetiit, sc. quod non est assentiendum ei. Istam quoque conclusionem tenet Magister in Historia scholastica, & ad istum respondendum est, sicut ad Aug. potissime, quia iste dixit secutus Aug. ad literam, & idē iudicium est de vtroque, maxime quia iste non est tantæ auctoritatis, sicut Aug. & non erat erubescendum de isto dicere quod errauerit, sicut de Aug. Et si alii doctores in scriptis suis reperi fuerint idem tenere, idem respondendum est. Et non est mirandum, quod multi doctores tenerent istam conclusionem, quia ista conclusio prima facie videtur pure historica, & non depēdere ex aliquibus principiis necessariis ex quibus posset probari veritas, vel falsitas. Ideo cum inuenierint vnum dicentem, quod fuerit mors Christi tali die sequuntur eum cæteri, potissime cum ille sit magnæ auctoritatis, sicut est Aug. De hoc tamen aliquando diebus nostris, & prius in curiis duorum pontificum magna quæstio facta est, & tenentibus cōmuniter doctoribus Theologiæ, quod fuerit mors Christi 8. Calend. Aprilis iuxta Aug. inuocati sunt astrologi, & Iudæi, & vtrique dixerunt impossibile fuisse mortem Christi fuisse illa die, scilicet quia astrologi iuueniebant re-

pugnare via astrologica, sc. quia die mortis Christi erat luna 15. & plena, vt necesse est dari ex Euangelio, vt supra probatum est, & tamen die annunciationis non erat 15. sed multo prior, & minor. Iudæi autem reperiebant repugnare hoc terminis suarum solennitatum. Nam vt constat ex omnibus Euangelistis mors Christi fuit prima die azymorum, vel secunda secundum aliam computationem, & tamen die annunciationis nondum inceperat festum azymorum, sed multo post illo anno, quo Christus mortuus est, siue dicatur mortuus anno 33. siue 34. ætatis, siue inchoato. Et ob hoc fuit magna discordia inter doctores Theologos communes, & astrologos, & Iudæos, nec potuerunt conuenire in vnam sententiam. Astrologi tamē, & Iudæi licet dixissent impossibile fore, quod Christus illa die mortuus fuerit, non designauerunt diem certum, quo mortuus est, nos tamen sequentes præsupposita viam designauimus diem tertium Aprilis anni 33. ætatis Christi, vt supra inductum est.

CAPITVLVM XX.

In quo soluitur tertia ratio, & declaratur quæ difficultas fuerit ab antiquo in ecclesia circa diem Pasche quando celebraretur, an simul cum Iudæis vel non. Et quæ fuit causa quare veritas de die mortis Christi mansit incognita ante quos temporibus, cum fuerint tunc vni clarissimi.

TERtia autem ratio erat ex dicto Aug. in lib. de Trin. sc. quod ab antiquo tradito patrum, & ecclesiæ auctoritas tenuit Christum 8. Calen. Aprilis mortuum fuisse. Ista autem ratio videtur militare ex duobus, sc. ex traditione patrum & auctoritate ecclesiæ, ideo ad singula dicendum est, sicut ad auctoritatem Aug. est autem sensus Aug. quod tempore suo omnes maiores in ecclesia, qui vocantur patres tenebant istam opinionem, & etiam ante tempora sua tenuerunt eam alii, & sic eam tenebat ipse. Forte enim aliquis de scriptoribus istarum rerum ecclesiasticarum posuit in historia sua, quod die, sc. 25. Martii Christus mortuus est, & cæteri sequerentur hoc, & sic veniret ista opinio fere ad omnes saltem, quod nemo ei repugnaret, quia erant solicii magis circa alias considerationes vtiliores ad ædificationem ecclesiæ, quæ tunc vacillabat, & fluctuabat inter Gentiles persecutores, & Christianos hæreticos: non fuerunt curiosi ad inquirendum hoc per causam necessariam, & magis profundam, sed susceperunt illam tanquam veritatem historicam non curantes vltius perquirari: potissime quia non multum pertinebat ad necessitatē salutis scire, quæ die Christus mortuus est. Maxime, quia non colimus istum diem fixe, sed mobiliter. Nam si diem passionis Domini statisset ecclesia agi fixe, sicut diē Natalis, quia semper agitur die 25. Decembris, fuisse necessarium inquiri quæ die Christus mortuus fuisset, & tunc viri doctissimi in ecclesia ab antiquo solicii fuissent inuenire diē istum, & certissime inuenissent. Quia tamen dies ista annuatim mutatur, sicut celebratio Paschalis, non fuit necessarium inquiri, quando fuit, sc. in quo loco mensis. Licet de celebratione Paschali inter Christianos fuit magna contentio, quibusdam vellentibus celebrare Pascha eo die, quo Iudæi celebrabant, quia tunc Christus celebrauerat, alii nolentibus tūc celebrare, sed mutare, ne videremur obseruare festum Iudæorum, & alias cæremonias, super quibus beatus Paulus increpauerat Galatas, dicens. Dies obseruatis, & tempora, menses, & annos: timeo quod sine causa laborauerim in vobis, id est, quia vos obseruatis adhuc dies Sabbathorum, & menses Calendarum, & tempora festiuitatum, & annos redemptionum, & Iubæorum, sicut Iudæi obseruant. Timeo quod sine causa laborauerim, id est inutiliter in vobis, quasi dicat, nihil proficit totus labor meus, quem impendi conuertendo vos ad Christum, si adhuc obseruatis cæremonias legales Iudæorum ad Gala. 4. quia ita ipse dixit expresse ad Gala. 5. si circumcidimini, Christus vobis nihil prodest, id est, fides Christi, quæ non potest obseruari bene cum cæremoniis legalibus.

Ob hoc igitur erat grauis dissensio inter Christianos maxime in Oriente. Et hoc tempore Constantini, ita vt venirent Christiani ad bella. Volens autem Constantinus ista extirpare de Ecclesia, misit ad Orientem quendam virum clarissimum, qui nihil efficere valuit, & tūc ipse cū magno labore properauit ad Orientem, & fecit congregari episcopos de

D

E

Ad per
tiam tra
tionem
ca. 17.

F

Consi
um pri
mum
Chri
stiana
rum sē
pore
Christi
ani.

A toto orbe, scilicet 313. in vrbe Nicena prouinciæ Bithyniæ in Græcia, & istud fuit primum Concilium generale, quod in ecclesia factum est, quia ante hoc cum Imperatores essent Gentiles, & persequerentur ecclesiam, non erat liberum ipsis Christianis conuenire in vnum ad faciendum Concilia generalia, sed magis latebant per diuersa loca. In illo autem concilio determinatum fuit de consubstantialitate patris, & filii, siue de homouision secundum Græcos contra doctrinam Arianorum. De his latissime 1. & 2. & 3. libro Historiæ tripartitæ. Fuit autem postea determinatum de celebratione Paschali, quod non celebraremus cum Iudæis sed fieret Pascha nostrum post Pascha Iudæorum, sicut nunc tota ecclesia obseruat. Ob hoc igitur non fuit necesse inquiri in quo mense, vel quoto die fuerit mors Christi de mensibus Romanorum, quia loquendo de mensibus Hebræorum manifestum est, quod fuit die 15. mensis primi primo die azymorum, vel secundo secundum aliam computationem, de quo supra declaratum est. Sed siue dicatur primo die azymorum mortuus, siue secundo, semper dicitur mortuus die 15. mensis primi, quia non est variatio in die, sed in modo appellandi primum, vel secundum. Ista ergo potuit esse causa quare ista veritas manserit incognita apud patres temporis illius.

Item in principio ecclesiæ cum vrgeret Christianos persecutio Gentilium, solum erant solliciti, quomodo possent in fide Christi manere in latibulis, vel in publico fortiter mori, & cum satis esset illis de vita curam agere, & quomodo errantes animas Christo lucrificarent, nõ vacabant curiositatibus disciplinarum, & inquisitioni quarundam veritatum, quæ magis subtiles, quam vtilis esse videntur. Et fuit istud vsque ad tempus Constantini, quod fuit tempus quasi quadringentorum annorum à natiuitate Christi. Et hoc tempore non fuerunt multi scriptores, & doctores in ecclesia, saltem valde famosi, ideo multa de gestis priorum temporum, scilicet tempore Christi, & Apostolorum venerunt in obliuione, per quæ si cognita fuissent possemus multum erudiri in moribus & instrui in expositione, & intellectu sacre Scripturæ, postea autem data pace ecclesiæ, aliquantulum tempore Constantini cœperunt florere ecclesiasticorum virorum ingenia: nam tunc Hieronymus, Ambrosius, Augustinus fuerunt. Et sic non est mirandum si talis veritas, immo alia magis necessariæ ad Christianam religionem illis temporibus incognita fuerunt.

CAPITVLVM XXI.

In quo declaratur quanta sit auctoritas ecclesiæ vniuersalis, & quod nulli liceat ei repugnare, & quod necesse est vniuersalem ecclesiam omnitempore esse, & semper esse sanctam, & nullo tempore posse deficere à sanctitate.

C **Q**UARTA ratio, quod ecclesiæ auctoritas tenuit Christum mortuum fuisse die 25. Martij, siue octauo Calendas Aprilis. Istud autem prima facie videtur magis vrgeri, quia nullus de scriptoribus quantumcunque doctissimus atque sanctissimus est tantæ auctoritatis, vt ei necessario credi debeat, quia ille sic dixit, vt ait Aug. in Epistola ad Vincendum Donatistam, vt supra allegatum est. Ecclesia tamẽ tantæ auctoritatis est, vt nullo modo ei resisti liceat, sed credendum est quidquid ipsa determinauerit. Hic autem si nobis propositum foret dicere quid sit ecclesia, & quomodo non potest errare, & quæ sit auctoritas eius, multorum dierum opus foret, & multa nobis scribenda essent, quæ specialem tractatum, vel tractatus exigerent, sed non est nobis hoc mentis, solum ergo gratia argumenti dicemus pauca. In quo sciendum, quod sicut dixit Aug. quod libris scripturæ sacre qui canonici appellantur tanta fides adhibenda est, vt credamus nullum auctorem eorum potuisse mentiri, ita & ecclesiæ adhibenda est tanta fides, vt credamus eam errare non posse. Nam vnus de articulis fidei positus in symbolo Apostolorum est credere sanctam ecclesiam catholicam, id est vniuersalem.

Ex quo apparet, quod necesse est credere ecclesiam vniuersalem esse sanctam. Et quia veritas articuloꝝ fidei manet omnitempore, & quodocunque nos recitauerimus illos articulos verum dicimus, necesse est, quod ecclesia vniuersalis omnitempore sit sancta, quia alias si aliquo tempore

D ecclesia vniuersalis non esset sancta, vel nulla esset vniuersalis ecclesia, si diceremus in illo tempore symbolum Apostolorum, esset ille articulus falsus, scilicet, credo sanctam ecclesiam catholicam, id est, vniuersalem. Et non solum ecclesia vniuersalis est omnitempore sancta, sed etiam impossibile est, quod aliquo tempore non sit sancta, quia detur illud tempus, & tunc qui diceret symbolum Apostolorum falsum diceret, & esset falsus articulus fidei, sed impossibile est fidei subesse falsum, necesse ergo est vniuersalem ecclesiam omnitempore sanctam esse, & impossibile est aliquo tempore eam, vel non esse, vel non esse sanctam.

CAPITVLVM XXII.

In quo declaratur firmissime, quod ecclesia vniuersalis non potest errare in necessariis ad salutem, scilicet, in fide in moribus, & ibi de conditione fidei, & quod tantum creditur determinationi ecclesiæ vniuersali, si ut euangelio, & quod in sacra Scriptura determinatio ecclesiæ vocatur euangelium.

E **X** hoc autem sequitur, quod ecclesia vniuersalis non potest errare. De ecclesiis particularibus & de prelatis ecclesiarum, quod possint errare non est dubium, sicut dicitur extra de Sen. ex. c. a nobis, scilicet, ecclesia militans fallit, & fallitur, scilicet, ecclesia particularis. Nec de hac est nobis sermo. Nam notanter dicitur in symbolo sanctam ecclesiam catholicam, id est, vniuersalem, ista igitur vniuersalis ecclesia errare non potest, scilicet, in necessariis ad salutem. Quod patet, quia aut erraret in fide, aut in moribus, si in fide, esset infidelis, vel hæretica, & sic non esset ei salus, quia nullus hæreticus potest saluari, quia sicut sine fide impossibile est placere Deo, ad Heb. 11. ita cum falsa fide impossibile est placere ei, cum ipse sit ipsa veritas, Ioan. 15. Non potest etiam ecclesia errare in moribus, quia qui errat sic, malus est, & consequenter non sanctus, si igitur ecclesia vniuersalis erraret in fide, vel in moribus, iam non esset sancta, sed execrabilis, & nefanda, & tamen necesse est vniuersalem ecclesiam sanctam esse, quia est articulus fidei, ergo impossibile est errare vniuersalem ecclesiam in fide, vel in moribus. Et sic quidquid illa asseruerit tenendum est verum esse, & necessario credendum, sicut si in canone sacre Scripturæ reperiretur à Christo, vel ab Apostolis scriptum.

Item patet hoc, quia quodocunque dubitamus circa aliquid, quod tenendum est, ecclesia determinat an hoc, vel illud tenendum sit, & tamen si ecclesia posset errare, non essemus certi, an ea, quæ credimus vera sunt, vel falsa. Et sic iam non haberemus fidem, sed opinionem, quæ est ad hæsitantiam vniuersali facta cum formidine ad aliam. De ratione autem fidei est duo habere, scilicet, quod credamus, & quod firmiter atque sine dubitatione credamus. Qui autem credit aliquam propositionem esse veram, & tamen putat posse esse falsam, non habet fidem de illa, quia manet in quodam dubio. Et talis ita est hæreticus, vel infidelis, sicut si nullo modo assentiret illi propositioni, vel si expresse negaret eam. Sic patet extra de hære. c. dubius, s. dubius in fide, infidelis est. Oportet igitur, quod eis, quæ credimus tantam fidem adhibeamus, vt non solum credamus ea esse vera, sed etiam quod credamus nullo modo posse esse falsa, nec habeamus aliquam formidinem ad partem oppositam. Non potest, tamen homo habere talem certitudinem, & firmitatẽ de aliqua propositione, nisi quando ille, à quo accepit propositionem est talis, qui errare nõ potest. Nam si sciat, vel credat, quod auctor propositionis illius potest errare, credit, eum aliquando forte errabit. Et dato, quod non contingat eum errare, cū tamen possit errare erit temper dubius an errauerit, & sic nunquam firmam adhesionem habebit ad propositionẽ, illam. Et tñ de ratione fidei necesse est, q̄ firmiter adhibeatur sine formidine ad partem contrariam, & putetur, quod ita est vera propositio illa, quod impossibile est eã esse falsam, vel decipi in illa. Apparet igitur ex his, q̄ necesse est, quod nos credamus ecclesiã vniuersalem nõ posse errare in fide. Vel si credamus eam posse errare nunquã poterimus habere fidẽ de determinatis ab ea, & tñ ab ecclesia fiunt determinationes in materia fidei, & declarantur aliqui articuli dubii. Sicut in concilio Niceno determinatũ est de substantialitate contra Arium. Et in aliis Conciliis derer-

Ecclesia primitiua que maxime curabat.

B

C

Arcionis fidei omnium esse vere veri sunt.

A minatum est, & contra alios hæreticos, quia fere non est ali-
quod Concilium generale de antiquis, in quo non extirpare-
tur aliqua hæresis, & non diffiniretur aliquis articulus tenen-
dus, ergo credendum est vniuersalem ecclesiam non posse
errare.

Item patet hoc ex eodem fundamento in confectio-
ne uorum articulorum, quia non solum ecclesia vniuersalis po-
test diffinire circa dubia, quæ occurrunt in materia fidei, sed
etiam circa illa, quæ nunquam uenerunt in contentionem,
potest nouum articulum statuere, & diffinire, sicut in multis
accidit, quæ hodie tenet ecclesia iam determinata, & tamen
in istis firmissimam fidem adhiemus, ergo credimus eccle-
siam vniuersalem, quæ ista determinat non posse errare.

Item patet hoc, quia non solum credimus dicta ab eccle-
sia, sicut dicta ab hominibus, sed sicut dicta à Christo. Sicut
ergo si in euangelio aliquid reperiatur scriptum non solum
credimus illud esse verum, sed etiam tantam firmitatem habemus
de illo, quod credimus nullo modo posse esse falsum
sed potius posse destrui cælum, & terram, quam illud esse
falsum, sicut dixit Christus Matth. 24. & Luc. 21. cælum, &
terra transibunt, uerba autem mea non transient. Et non habemus
aliquam formidinem ad propositionem oppositam. Ita
est de determinatis ab ecclesia. Sic beatus Greg. dicit in Reg-
istro, & habetur in Dec. dist. 15. c. sicut sancti euangelii, ubi
ait Greg. quod sicut ipse tenet firmiter quatuor libros sancti
Euangelii, ita firmiter recipit quatuor Concilia generalia,
scilicet, Nicenum, Sardinense, Chalcedonense, & Constanti-
nopolitanum. Non ergo licet villo modo dubitare de his, quæ
ecclesia determinat. Et sic credendum est eam non posse
errare. Item patet hoc, quia Apostolus uocat Euangelium ipsam
determinationem ecclesiæ. Nam ad Gala. 2. dixit, quod Cephas
non ambulabat recte ad ueritatem Euangelii, scil. quia
cum illis de circumcisione obseruaret legalia in cibis per hoc
gentilibus inueniens, quod custodienda erant adhuc legalia. In
Euangelio autem non reperitur aliquid de hoc. Quia tamen
sacrum Concilium Apostolorum, & seniorum, & tota eccle-
sia diffinierat Actuum 15. non obligari gentiles ad obserua-
tionem legalium, & Cephas faciebat contra hoc, dicebatur
facere contra Euangelium, uel non ambulare recte ad uerita-
tem Euangelii, & sic determinatio illa ecclesiæ uocatur Eu-
angelium. Item patet, quod ecclesia vniuersalis non possit
errare, quia beatus Petrus, & alii Apostoli obligabantur stare
determinationi Ecclesiæ, quia illam determinationem factam
in illo concilio omnes susceperunt. Etiam omnes Apostoli
obediebant ecclesiæ. Nam beatus Petrus, qui erat Papa, &
princeps obediebat ecclesiæ, ut patet Actuum 8. ubi illi, qui
congregati erant, & faciebant ecclesiam in Hierosolymis,
miserunt beatum Petrum, & beatum Ioannem in Sama-
riam, & illi ad mandatum ecclesiæ iuerunt. Si tamen eccle-
sia vniuersalis posset errare, non essent subiecti Apostoli
determinationibus eius, cum Apostoli erant tales, qui non po-
terant errare, cum essent confirmati per Spiritum sanctum,
ergo non poterat ecclesia vniuersalis errare in fide.

B

C

CAPITULUM XXIII.

*In quo pulchre declaratur, quod licet omnes articuli fidei sint neces-
sarii, ita quod nullus eorum posset esse falsus, tamen articulus de ec-
cl. sia vniuersali, quod non possit errare, est primus, & magis ne-
cessarius, quam omnes, & quod maior est auctoritas ecclesiæ, quam
librorum sacre Scripturæ, & quod ecclesia vniuersalis dat aucto-
ritatem sacris libris.*

CONSIDERANDUM ulterius, quod licet oēs articuli
fidei sint necessarii, & nullus eorum posset esse falsus,
tamen articulus iste, scilicet, quod ecclesia vniuersalis est san-
cta, & quod non potest errare est certior quodammodo, &
magis necessarius, & prior aliis in via generationis. Patet primum,
quia sicut est in geometricis, & in omnibus mathema-
ticis, & quibuscunque scientiis demonstratiuis tam princi-
pia, quam conclusiones sunt necessaria, ita quod impossibile
sit aliter se habere, & tamen principia dicuntur magis neces-
saria quodammodo, quam conclusiones, quia necessitas con-
clusionum prouenit ex necessitate principiorum. Ita etiam
conclusio in demonstratiuis est uere scita, nec potest de ali-

D qua re maior certitudo haberi, quia tamen conclusio scitur
per principia, dicuntur principia magis scita, uel magis cre-
dita, quam conclusio, ut patet 6. Eth. de scientia. Ita nunc, li-
cet omnes articuli sint necessarii, tamen articulus de vniuersali
ecclesia, quod non possit errare est magis necessarius,
quia ex illo uidentur ceteri necessitatem habere. Hoc patet,
quia nos credimus, quod Deus creauit mundum, & quod
eduxit Israelitas de Ægypto, & dedit illis legem, quia hoc
scriptum est in libris Moyse, & tamen nos nesciremus, quod
isti erant libri Moyse, uel quod erant authentici, nisi ecclesia
assereret. Nam si quando nos incipimus aliquid intelligere
dicerent nobis omnes Christiani, quod isti libri, in quibus
continebantur ista non erant libri Moyse, sed quod confecti
fuerunt ab aliquo falso assumentem sibi rationem prophetæ,
nos non possemus per aliquam rationem conuincere an es-
sent illi libri Moyse, qui fuisset uerus propheta, uel alicuius
seductoris, & crederemus rationabiliter communi assertioni.
Uel si nollemus credere omnibus idem asserentibus, saltem
maneremus in dubio, an deberet aliqua fides adhiberi
istis libris, uel non, cum non appareret aliqua ratio motiua
ad hoc, & sic non crederemus firmiter contenta in illa, &
consequenter nullam adhiberemus eis fidem. Nunc autem
credimus firmissime uera esse omnia, quæ continentur in
illis libris, & conscripta esse à Moyse maximo prophetarum,
quia omnes nobis Christiani hoc concorditer dicunt,
ergo nos adhibemus fidem libris ipsius Moyse propter ec-
clesiam hoc asserentem, & consequenter maior fides adhi-
betur ecclesiæ, quam libris Moyse.

Item confirmatur, quia ego credo, quod contenta in li-
bris Moyse ita sunt uera, quod nullo modo potest eis falsum
subesse, nec habeo formidinem ad oppositam partem &
istam fidem habeo, quia ecclesia asseruit illos esse libros Moy-
si, & esse eis fidem adhibendam.

Detur autem, quod ego credam ecclesiam vniuersalem
posse errare, sequitur, quod potuerit errare in asserendo istos
esse libros Moyse, & dicendo, quod eis magna fides erat adhi-
benda, & consequenter ego maneo dubius, an debeat fi-
des certissima adhiberi istis libris. Et tamen suppositum est,
quod ego credo istis libris fidem firmissimam esse adhiben-
dam, ergo necesse est, quod credam ecclesiam vniuersalem,
quæ hoc asserat non posse errare. Item patet, quia quando-
cunque aliqua duo sic se habent, quod unum illorum pro-
bat alterum esse, & dat ei esse necessarium, & non è contra-
rio, magis necessarium est illud, quod dat alteri necessitatē,
& tamen libri Moyse recipiunt necessitatem fidei ab ecclesia,
& ecclesia vniuersalis non recipit ab illis. Quod patet, quia
dato, quod libri Moyse essent, non constabat, quod esset ali-
qua vniuersalis ecclesia, uel saltem, quod illa existens non
posset errare. Et tamen ecclesia existens dat fidem libris
Moyse, quia ex eo, quod ipsa asserit illos esse confectos à Moy-
se propheta, & debere eis adhiberi fidem, adhibetur sibi
fides.

Item patet hoc, quia in ueteri testamento sunt multi libri
quorum aliqui sunt legales, & prophetales, & habent maxi-
mam fidem. Alii sunt agiographi, quibus fides adhibetur,
sed non sub tanta necessitate. Alii sunt apocryphi, quibus li-
cet recipere eos, uel contemnere æquali facilitate. Ili tres
gradus librorum ueteris testamenti distinguuntur à beato
Hieronymo in prologo Galeato, qui incipit. Viginti duas
litteras. Manifestum est autem, quod ista distinctio graduum
fidei non assumitur ex eis, quæ continentur in istis libris,
quia in omnibus continentur res sacræ, & mirabiles, quæ
non possunt probari per aliquam causam, sed solum adhibe-
tur eis fides propter auctores. Est ergo distinctio ista facta ab
ecclesia vniuersali, quæ concorditer tenet illam distinctio-
nem factam à beato Hieronymo. Nam ista tenebatur
à Iudæis fidelibus ante Christi aduentum, &
fuit postea continuata in
ecclesia.

(o)

CAPITVLVM XXIV.

In quo declaratur, quod ecclesia vniuersalis non solum dat fidem, & auctoritatem libri veteris testamenti, sed euangelii. & quod quondam fuerunt octo euangelia, & ecclesia reiecit quatuor, & quod maior est auctoritas ecclesie, quam librorum veteris testamenti.

APPARET igitur, quod ecclesia vniuersalis non solum dat fidem libris sacris, sed etiam dat illis certum gradum fidei, & firmitatis, & illum tenent, & non ampliorem. Si autem ipsa posset errare faciendo ista, tota certitudo scripturarum, & fidei periret, ideo necesse est tenere, quod ecclesia vniuersalis non possit errare. Item patet hoc, quantum ad libros noui testamenti, quia ea, quæ sunt in euangelii sunt firmissima & non habent tantam firmitatem, nisi propter ecclesiam. Quod patet, quia aliquis diceret Christum prædicasse & fuisse mortuum, & surrexisse, posset alius negare, ille tunc probaret per libros euangeliorum, alius poterat dicere, quod nullius firmitatis erant scripta illa, vel quod non erant illa euangelia beati Matthæi, & Ioannis, & aliorum euangelistarum, qui recipiuntur, non habebat tunc iste aliquem recursum probationis, nisi ad auctoritatem ecclesie, scilicet, quia ecclesia dixit euangelia Matthæi, Ioannis, Marci, & Lucæ suscipienda esse sub fide maxima, & veneratione. Et si aliquis negauerit ista, quæ nos allegamus esse illorum quatuor euangelistarum, sola auctoritas ecclesie probat, quod sunt istorum euangelistarum. Erpater hoc, quia ecclesia separauit alia quatuor euangelia. Nam erant octo libri euangeliorum, scilicet, isti quatuor, qui nunc habentur, & quatuor alii confecta à viris hæreticis sub nomine Andree, & Thadæi, & aliorum duorum Apostolorum, & alii multi libri euangeliorum fuerunt, de quibus Hieronymus in quodam prologo super euangelia, qui incipit. Plures fuisse. Et illa recitabant historiam Christi, sicut nostra euangelia. sed inferebant aliquos paucos errores. Si aumen isti octo libri euangeliorum fuissent traditi alicui viro pollenti naturali ingenio, vt iudicaret de eis, non inueniret aliquam causam quare istos magis, quam illos reciperet, vel reiceret, quia vtrique continebant puram historiam, quæ probari non poterat ex aliquo fundamento naturæ. Nisi forte diceret, quod vir ille iudicans reciperet libros illos, qui conuenirent naturæ, & illos, qui in aliquo repugnarent reiceret. Sed tunc oporteret, quod reiceret omnes octo libros euangeliorum, quia in quolibet illorum continebantur aliqua, quæ erant supra vires naturæ. Ecclesia tamen recipit ista quatuor euangelia, quæ habemus, & reiecit alia quatuor dicendo illa falsum continere, & ab hæreticis confecta. Ergo ecclesia dedit fidem euangelii, & hoc est, quod dicit Augustinus in libro, qui intitulatur Fundamentum, siue liber contra epistolam Fundamenti, scilicet, ego euangelio non crederem, nisi ecclesie auctoritas me moueret, scilicet, quia ipsa asserit istud, vel illud esse euangelium, cui fides adhibenda est. Dicendum igitur, quod maior est auctoritas ecclesie, quam sacrorum librorum veteris, vel noui testamenti.